Voici maintenant le texte intégral de l'acte du 18 février 1437, sur lequel est axé le présent débat (voir aussi la figure 1) :

In nomine Domini amen. Ex hoc publico-instrumento universis pateat presentibus et futuris quod in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia personaliter constitutus Sigismondus de Valle-bela filius Antonii testis productus per Antonium Folietam quondam Francisci tanquam filium et heredem in solidum quondam Theodore filie quondam Petri de Olivella olim uxoris dicti quondam Francisci Foliete patris dicti Antonii summarie ad eternam rei memoriam receptus per me dictum notarium infrascriptum ad instantiam et requisitionem dicti Antonii dicto nomine probare volentis quod dum alias dictus quondam Franciscus esset in partibus Velachie et quondam Petrus Folieta tunc temporis vivens esset in loco Caffé dictus Franciscus missit dicto Petro de partibus predictis Velachie in ipso loco Caffé cultellas que more Vella-[corum]²⁴ appellantur corde a numero quinquaginta septem in circha ut ipsas in dicto loco Caffé venderet et de ipsis finem faceret. Et que curtelle sive corde erant precii et valoris tercié partis unius ducati in circha pro singula. Iuramento suo per eum corporaliter tactis scripturis per me notarium infrascriptum eidem prestito dixit se tantum scire de predictis videlicet quod dum anno Domini de MCCCXXX vel circa quia proprie aliter de tempore non recordatur dum ipse testis esset in dicto loco Caffé in quo loco erat dictus quondam Petrus Folieta qui recedens a dicto loco Caffé dimissit penes dominum Lucianum de Auria certas curtellas sive

²⁴ Portion déchirée.

cordas more Vellacorum occaxione resti cuiusdam precii unius sclave per ipsum quondam Petrum empte a dicto domino Luciano, quas curtellas dictus testis dixit audivisse a pluribus in Caffa dictum condam Petrum recepisse deversus Velachiam a quodam de Folietis quem credit et a firmo habet fuisse supradictus quondam Franciscus qui eas sibi misserit quia nullus alter de Folietis moram faciebat tunc temporis in dictis partibus Velachie nisi dictus quondam Franciscus et quas curtelas dictus quondam Petrus poxuit penes dictum dominum Lucianum in et pro pignore asperorum quadrigentorum de moneta Caffe. Et hec omnia dictus Sigismondus testificatus est videsse in dicto loco Caffe et audivisse dictum dominum Lucianum loqui de tali materia dictarum curtelorum.

Interrogatus de causa scire quomodo et qualiter scit predicta respondit per ea que supra dixit et testificatus fuit et quia predictis interfuit.